
f

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комиссия по контрольной деятельности

РЕШЕНИЕ

20 марта 2018 г. № 09/ S i
г. Иркутск т

Об отчете о деятельности комиссии по 
контрольной деятельности
Законодательного Собрания Иркутской 
области за 2017 год

Заслушав отчет председателя комиссии по контрольной деятельности 
Г.Н. Нестеровича о деятельности комиссии по контрольной деятельности 
Законодательного Собрания Иркутской области за 2017 год, руководствуясь 
статьей 17 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области,

комиссия решила:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области отчет о деятельности комиссии по контрольной деятельности 
Законодательного Собрания Иркутской области за 2017 год.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять отчет о деятельности комиссии по контрольной деятельности 
Законодательного Собрания Иркутской области за 2017 год к сведению.

Председатель комиссии Г.Н. Нестерович



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комиссия по контрольной деятельности
Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027

Тел. (3952)25-60-18, Тел./ факс (3952) 20-00-93, e-mail: kontrol@irzs.ru

№

Н а № ОТ

Отчет комиссии по контрольной деятельности 
Законодательного Собрания Иркутской области

за 2017 год

Деятельность комиссии по контрольной деятельности 
осуществляется по утвержденному плану в рамках взаимодействия с 
Контрольно-счетной палатой Иркутской области по вопросам контроля 
за использованием средств областного бюджета и областной 
государственной собственности.

Комиссия рассматривает на своих заседаниях результаты 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проведенных 
аудиторами Контрольно-счетной палаты Иркутской области.

В 2017 году комиссией проведено 14 заседаний, рассмотрено 
49 вопросов, в том числе 38 вопросов -  результаты контрольных и 
экспертно-аналитических мероприятий, проведенных Контрольно­
счетной палатой Иркутской области.

На 47-ю сессию Законодательного Собрания Иркутской области 
(15.02.2017) комиссией по контрольной деятельности Законодательного 
Собрания внесен отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 
Иркутской области за 2016 год (постановление от 15.02.2017 
№ 47/44-ЗС). На 48-й сессии (16.03.2017) заслушан отчет о деятельности 
комиссии по контрольной деятельности Законодательного Собрания за 
2016 год (без принятия постановления).

На 47-й сессии в состав комиссии вошел заместитель председателя 
комитета по здравоохранению и социальной защите Законодательного 
Собрания Лобков Артем Валентинович, и теперь в комиссии снова 
10 депутатов.

Комиссией рассмотрен 1 законопроект:

mailto:kontrol@irzs.ru


2

- О проекте закона Иркутской области «Об областном бюджете на 
2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (головной комитет -  
комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и 
налоговому законодательству Законодательного Собрания), рассмотрен 
08.11.2017 на совместном с комитетом по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве заседании.

В течение года председатель комиссии принимал активное участие 
в работе заседаний Правительства Иркутской области, в заседании 
Бюджетной комиссии при Правительстве Иркутской области по 
развитию программно-целевого управления, в заседании Комиссии по 
реализации проектов народных инициатив, а также в отчетно-выборном 
собрании и работе Президиума Иркутского регионального отделения 
работодателей «Партнерство Товаропроизводителей и
Предпринимателей», в работе коллегий Контрольно-счетной палаты 
Иркутской области, в мероприятиях, посвященных Дню защитника 
Отечества, Дню Победы, Дню знаний. Также принял участие в работе 
Палаты муниципальных районов НО «Ассоциация муниципальных 
образований Иркутской области».

Председатель комиссии в течение года ежемесячно посещал 
Куйтунский, Тулунский районы и город Тулун для работы в 
избирательном округе № 17, где встречался с населением, активом и 
руководством поселений, депутатами, мэрами и главами муниципальных 
образований и поселений. Принимал активное участие в поселенческих 
сходах, заседаниях Куйтунской и Тулунской районных Дум, Тулунской 
городской Думы, во всех крупных общественно-политических 
мероприятиях, проводимых в Куйтунском, Тулунском районах и городе 
Тулуне. Выступал с отчетами как депутат Законодательного Собрания 
Иркутской области от избирательного округа № 17. Принимал участие в 
юбилейных мероприятиях муниципальных образований округа.

Из вопросов, рассмотренных на заседаниях комиссии, можно 
отметить следующие:

1. О результатах экспертно-аналитического мероприятия 
«Анализ эффективного использования средств областного бюджета, 
предусмотренных на реализацию подпрограммы «Чистая вода» 
государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014 -  2018 годы 
(далее -  Подпрограмма) в части строительства водозабора и водоводных 
сооружений в п. Рудногорск Нижнеилимского района в 2015 -  2016 
годах, истекшем периоде 2017 года».

Комиссией отмечено, что мероприятия по окончанию 
строительства объекта «Водозаборные сооружения и водоводы в пос. 
Рудногорск Нижнеилимского района Иркутской области» общей 
сметной стоимостью 162 198,00 тыс. рублей продолжаются с 2008 года и 
до настоящего времени не завершены.



3

Причинами невыполнения мероприятия «Окончание строительства 
объекта «Нижнеилимский район, п.г.т. Рудногорск. Водозаборные 
сооружения и водоводы» стали как недостатки в деятельности 
министерства жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской 
области (далее -  Министерство), являющегося ответственным 
исполнителем Подпрограммы и главным распорядителем средств 
областного бюджета, предусмотренных на реализацию Подпрограммы, 
так и недостаточная ответственность администраций муниципальных 
образований.

Комиссией рекомендовано Министерству, администрации 
Рудногорского муниципального образования принять меры по 
устранению выявленных нарушений и недостатков, отмеченных в 
заключении Контрольно-счетной палаты Иркутской области от 
20.03.2017 № 03/09-э, а также обеспечить выполнение работ по 
завершению строительства объекта «Водозаборные сооружения и 
водоводы в пос. Рудногорск Нижнеилимского района Иркутской 
области» в установленные сроки.

Комиссией также рекомендовано Контрольно-счетной палате 
Иркутской области провести мониторинг по выполнению органами 
местного самоуправления Рудногорского городского поселения и 
министерством жилищной политики, энергетики и транспорта 
Иркутской области решения комиссии по контрольной деятельности 
Законодательного Собрания Иркутской области. Результаты 
мониторинга планируется рассмотреть на заседании комиссии в 1-м 
квартале 2018 года.

Вопрос находится на контроле комиссии по контрольной 
деятельности.

2. О результатах контрольного мероприятия «Проверка 
законного, эффективного (экономного и результативного) использования 
средств областного бюджета, предоставленных с 2015 года на 
строительство объектов государственной собственности Иркутской 
области и муниципальной собственности в сфере образования 
подпрограммы «Дошкольное, общее и дополнительное образование» на 
2014 -  2018 годы государственной программы Иркутской области 
«Развитие образования» на 2014 -  2020 годы».

Комиссией отмечено, что с начала действия государственной 
программы «Развитие образования» на 2014 -  2020 годы значительно 
возросло количество объектов строительства и, соответственно, 
участвующих в ней муниципальных образований Иркутской области (к 
марту 2017 года -  12 школ, 10 детских садов и 1 детский дом).

В целом отмечается стабильное выполнение запланированных 
подпрограммой «Дошкольное, общее и дополнительное образование» на 
2014 -  2020 годы государственной программы «Развитие образования» 
на 2014 -  2020 годы работ по строительству объектов дошкольного



4

образования. В частности, по состоянию на 01.03.2017 из 10 ед. зданий, 
запланированных к строительству в период с 2015 по 2020 годы, 
получены разрешения на ввод в эксплуатацию 7 ед. (70 %).

По объектам общего образования, строительство которых 
предусмотрено подпрограммой (11 ед.), по состоянию на 01.03.2017 
получены разрешения на ввод в эксплуатацию только 2 объектов. По 
строительству объектов областной государственной собственности, 
ответственным исполнителем мероприятий по которым определено 
министерство строительства, дорожного хозяйства Иркутской области, а 
функции заказчика строительства возложены на ОГКУ «Управление 
капитального строительства Иркутской области», установлено, что 
бюджетные средства на реализацию мероприятий в период 2015 -  2016 
годов (255 871,7 тыс. рублей) использованы в нарушение статьи 
79 Бюджетного кодекса Российской Федерации -  в отсутствие решений 
об осуществлении бюджетных инвестиций, принятых в установленном 
порядке. По указанным объектам строительства в результате 
длительности их финансирования отмечается удорожание начальной 
стоимости строительства.

Вопрос находится на контроле комиссии по контрольной 
деятельности.

3. О результатах контрольного мероприятия «Проверка
целевого и эффективного использования бюджетных средств,
выделенных на закупку и доставку топливно-энергетических ресурсов в 
районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности, 
расположенные на территории Иркутской области, за 2016 год в рамках 
реализации государственной программы «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014 -  2020 годы».

В 2016 году северными районами Иркутской области заявлена и 
подтверждена Министерством потребность в средствах, необходимых 
для приобретения и доставки ТЭР в целях обеспечения деятельности 
муниципальных учреждений и органов местного самоуправления в 
размере 125 313,23 тыс. рублей.

Предоставление субсидий осуществлено Министерством в 
пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных областным 
бюджетом на соответствующий финансовый год в сумме 102 838,5 тыс. 
рублей, что соответствует 100 % объема от предусмотренных Законом об 
областном бюджете на 2016 год бюджетных ассигнований и составляет 
82 % от заявленной муниципальными районами потребности в топливе.

Доля софинансирования из местного бюджета не соблюдена 
администрациями Киренского района и города Бодайбо и района на 
1,5 % и на 1 % по муниципальному району «Мамско-Чуйский район» (на 
общую сумму 1 213,9 тыс. рублей).

Вопрос находится на контроле комиссии по контрольной 
деятельности.



5

4. О результатах контрольного мероприятия «Проверка 
использования средств на бюджетные инвестиции в сфере 
здравоохранения в рамках государственной программы Иркутской 
области «Развитие здравоохранения» на 2014 -  2020 годы».

Установлены многочисленные нарушения и недостатки ОГКУ 
«Управление капитального строительства Иркутской области» (далее -  
ОГКУ «УКС области»), свидетельствующие о его неэффективной работе 
как государственного заказчика по строительству (реконструкции) 
объектов здравоохранения.

Неэффективные и недостаточные действия органов 
исполнительной власти и ОГКУ «УКС области» по проведению 
необходимых работ для строительства объекта «Центр по профилактике 
и борьбе со СПИДом в г. Иркутске 2 пусковой комплекс» привели к 
тому, что Иркутская область не использовала федеральные средства в 
объеме 256 189 тыс. рублей. На протяжении 3-х лет вопрос о начале 
строительства 2-го пускового комплекса Центра так и не решен.

Установлены недостатки при организации работы и контроля со 
стороны Минстроя области за реализацией мероприятия по 
осуществлению бюджетных инвестиций в сфере здравоохранения, 
предусмотренного государственной программой Иркутской области 
«Развитие здравоохранения» на 2014 -  2020 годы.

Правительство Иркутской области проинформировало о принятых 
мерах.

Для повышения эффективности освоения бюджетных средств в 
рамках государственной программы Иркутской области «Развитие 
здравоохранения» на 2014 -  2020 годы министерством строительства, 
дорожного хозяйства Иркутской области проводится детальный анализ 
освоения, заказанного ОГКУ «УКС области» кассового прогноза на 
реконструкцию, строительство объектов здравоохранения.

В целях обеспечения достоверного учета не завершенных 
строительством объектов, в соответствии с требованиями приказа 
Минфина России от 13 июня 1995 года № 49 ОГКУ «УКС области» 
издан приказ о проведении в 2017 году инвентаризации незавершенных 
объектов.

Нарушения, указанные в отчете Контрольно-счетной палаты 
Иркутской области, которые в силу истечения времени не могут быть 
устранены, приняты учреждениями здравоохранения и ОГКУ «УКС 
области» к сведению в целях недопущениях их в дальнейшем.

Вопрос находится на контроле комиссии по контрольной 
деятельности.

5. О результатах экспертно-аналитического мероприятия 
«Анализ эффективности реализации государственной программы 
Иркутской области «Обеспечение комплексных мер противодействия 
чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера,



6

построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный 
город» на 2014 -  2018 годы».

Комиссией отмечено, что целью государственной программы 
Иркутской области «Обеспечение комплексных мер противодействия 
чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, 
построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный 
город» на 2014 -  2018 годы» (далее -  программа) определено 
обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным 
ситуациям и охрана общественного порядка.

Формирование программы действий по построению и развитию 
АПК «Безопасный город» в Иркутской области не предусмотрено 
системно, комплексно, результативно. План построения, развития и 
содержания АПК «Безопасный город» на территории Иркутской области 
не учитывает в полной мере Методические рекомендации по построению 
и развитию АПК «Безопасный город» в субъектах Российской 
Федерации, утвержденные МЧС России 08.12.2016. Рекомендации по 
реализации мероприятий по построению АПК «Безопасный город» в 
рамках самостоятельной государственной программы или подпрограммы 
не учтены.

Программа также не стала инструментом влияния на 
формирование и поддержание высокой готовности сил и средств 
пожарно-спасательной службы Иркутской области, улучшение защиты 
от чрезвычайных ситуаций и их последствий населения и территории 
Иркутской области.

В соответствии с решением комиссии отчет Контрольно-счетной 
палаты Иркутской области направлен в прокуратуру Иркутской области 
для организации и проведения проверки осуществления министерством 
имущественных отношений Иркутской области и подведомственным 
ему учреждением закупочных процедур в рамках реализации 
мероприятий по построению, развитию и содержанию АПК «Безопасный 
город» в 2016 и 2017 годах.

Комиссией направлено обращение Губернатору Иркутской области 
о принятии конкретных действенных мер по устранению нарушений, 
выявленных Контрольно-счетной палатой Иркутской области.

Вопрос находится на контроле комиссии по контрольной 
деятельности.

6. О результатах контрольного мероприятия «Проверка 
законного, эффективного (экономного и результативного) использования 
средств областного бюджета, выделенных в 2016 году и истекшем 
периоде 2017 года на реализацию мероприятий по профилактике ВИЧ- 
инфекции и гепатитов В и С в рамках государственной программы 
Иркутской области «Развитие здравоохранения» на 2014 -  2020 годы».

Комиссией отмечено, что реализация в Иркутской области 
мероприятий по противодействию распространению ВИЧ-инфекции не



7

привела к улучшению и стабилизации эпидемической ситуации и 
снижению заболеваемости ВИЧ-инфекцией.

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 
20.10.2016
№ 2203-р утверждена Государственная стратегия противодействия 
распространению ВИЧ-инфекции в Российской Федерации на период до 
2020 года и дальнейшую перспективу (далее -  Стратегия), которая 
определяет основные направления государственной политики 
Российской Федерации и комплексный подход к предупреждению 
распространения ВИЧ-инфекции.

Стратегией установлены целевые показатели. За 2016 год из семи 
показателей Иркутской областью не выполнены четыре показателя.

В проверяемый период работа по профилактике ВИЧ-инфекции 
была организована преимущественно среди обучающихся и 
работающих, тогда как наибольший удельный вес выявленных случаев 
ВИЧ-инфекции приходится на неработающее население, из которых 
86 % составляют так называемые уязвимые группы (больные
наркоманией, безработные, лица без определенного места жительства и 
др.). Среди обследованных на ВИЧ представители уязвимых групп 
населения также составляли незначительную часть -  1,8 %, но среди 
этих групп было выявлено 14 % всех новых случаев ВИЧ-инфекции.

Утвержденный на 2016 и 2017 годы План мероприятий включает 
преимущественно организацию мероприятий в г. Иркутске, между тем 
неблагополучная ситуация по заболеваемости ВИЧ-инфекцией 
наблюдается во всех муниципальных образованиях Иркутской области, 
при этом в 17 муниципальных образованиях показатель заболеваемости 
превышает среднеобластной уровень.

Установлен ряд нарушений и недостатков при расходовании 
Центром СПИД бюджетных средств, предоставленных на реализацию 
мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции.

Мероприятия по профилактике ВИЧ разобщены и включены в две 
подпрограммы государственной программы, при их реализации не 
предусмотрено эффективное межведомственное взаимодействие в 
вопросах информированности всех групп населения, недостаточен 
уровень охвата профилактическими программами уязвимых групп 
населения, мигрантов, населения всех муниципальных образований 
Иркутской области; в реализацию профилактических мероприятий не 
вовлечены местные органы власти и социально ориентированные 
некоммерческие организации; слабо используются выездные формы 
работы для медицинского освидетельствования на ВИЧ; не решена 
задача максимального выявления ВИЧ-инфицированных путем охвата 
тестированием наиболее уязвимых групп населения.

Комиссией рекомендовано Правительству Иркутской области, 
министерству здравоохранения Иркутской области совместно с ГБУЗ



8

«Иркутский областной центр по профилактике и борьбе со СПИД и 
инфекционными заболеваниями» принять действенные меры по 
устранению нарушений и недостатков, отмеченных в отчете 
Контрольно-счетной палаты Иркутской области от 30.11.2017 № 07/26.

Комиссией направлено Губернатору Иркутской области обращение 
по проблемам, обозначенным в отчете Контрольно-счетной палаты 
Иркутской области.

Вопрос находится на контроле комиссии по контрольной 
деятельности.

В отчетный период снято с контроля 40 решений комиссии.
Из решений комиссии, снятых с контроля, можно отметить 

следующие:
1. О результатах контрольного мероприятия «Аудит 

эффективности использования средств областного бюджета, выделенных 
в 2014 -  2015 годах министерству здравоохранения Иркутской области 
на лекарственное обеспечение в рамках подпрограммы 
«Совершенствование системы лекарственного обеспечения, в том числе 
в амбулаторных условиях» государственной программы Иркутской 
области «Развитие здравоохранения» на 2014 -  2020 годы».

2. О результатах совместного с контрольно-счетными органами 
муниципальных образований Иркутской области комплексного 
контрольного мероприятия «Проверка законного, эффективного 
(экономного и результативного) использования средств областного 
бюджета, предусмотренных в 2015 году на реализацию мероприятий 
проектов народных инициатив, с проведением встречных проверок в 
муниципальных образованиях Иркутской области».

3. О результатах контрольного мероприятия «Проверка 
законного, эффективного (экономного и результативного) использования 
средств областного бюджета, направленных в 2015 году и истекшем 
периоде 2016 года на укрепление материально-технической базы 
медицинских организаций в рамках ГП Иркутской области «Развитие 
здравоохранения Иркутской области» на 2014 -  2020 годы».

4. О результатах контрольного мероприятия «Финансовый 
аудит использования средств, выделенных Фонду капитального ремонта 
многоквартирных домов Иркутской области в 2015 году и истекшем 
периоде 2016 года».

5. О результатах проведения экспертно-аналитического
мероприятия «Мониторинг устранения замечаний по результатам 
контрольных мероприятий КСП области в рамках подпрограммы 
«Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда в 
Иркутской области» на 2014 -  2020 годы государственной программы 
Иркутской области «Доступное жилье» на
2014 -  2020 годы» (далее -  Подпрограмма).

В соответствии с рекомендациями комиссии комитетом по



9

собственности и экономической политике на 49-й сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области 19 апреля 2017 года 
проведен Муниципальный час по вопросам реализации подпрограммы 
«Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда в 
Иркутской области» на 2014 -  2020 годы государственной программы 
Иркутской области «Доступное жилье» на 2014 -  2020 годы».

В рамках Подпрограммы до 01.09.2017 необходимо расселить 
94,7 тыс. кв. м аварийного жилья. Плановый объем финансирования 
Подпрограммы составляет 2,9 млрд рублей, при этом в настоящее время 
обеспечено финансированием 2,7 млрд рублей (98 % от расчетного 
объема). В 2016 году расселено 122,83 тыс. кв. м, в 2017 году -  
98,63 тыс. кв. м. Осталось расселить в 2017 году 86,32 тыс. кв. м 
(5,36 тыс. чел.).

6. О результатах контрольного мероприятия «Проверка
законного, эффективного (экономного и результативного) использования 
средств областного бюджета, выделенных в 2015 году и истекшем 
периоде 2016 года на реализацию мероприятий подпрограммы 
«Пожарная безопасность» на 2014 -2018 годы государственной 
программы Иркутской области «Обеспечение комплексных мер 
противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного 
характера, построение и развитие аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город» на 2014 -  2018 годы».

7. О результатах контрольного мероприятия «Проверка
соблюдения министерством здравоохранения Иркутской области
законодательства Российской Федерации и Иркутской области при 
реализации функций и полномочий учредителя за 2016 год с 
проведением проверок выборочно по учреждениям (перинатальные 
центры в г. Иркутске и г. Ангарске)».

8. О результатах контрольного мероприятия «Проверка
законного, эффективного (экономного и результативного) использования 
средств областного бюджета, предоставленных в 2016 году и истекшем 
периоде 2017 года на реализацию мероприятий подпрограммы 
«Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими 
средствами, токсическими и психотропными веществами» на 2014 -  
2020 годы государственной программы Иркутской области 
«Молодежная политика» на 2014 -  2020 годы» (с проведением встречной 
проверки в ОГКУ «Центр профилактики наркомании»).

9 .0  результатах комплексного. контрольного мероприятия 
«Проверка ОГКУ «Дирекция по строительству и эксплуатации 
автомобильных дорог Иркутской области» в части использования 
бюджетных ассигнований дорожного фонда Иркутской области на 
осуществление дорожной деятельности в рамках государственных 
контрактов, заключенных с ОАО «Дорожная служба Иркутской области» 
в 2016 году».



10

Согласно плану мероприятий Законодательного Собрания 
Иркутской области по реализации положений, содержащихся в Указах 
Президента РФ В.В. Путина от 07.05.2012, комиссией по контрольной 
деятельности Законодательного Собрания в 2017 году рассмотрены 
результаты следующих контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий:

- Об использовании средств областного бюджета, направленных в 
2015 году и истекшем периоде 2016 года на реализацию подпрограммы 
«Переселение граждан из жилых помещений, расположенных в зоне 
БАМа, признанных непригодными для проживания, и (или) жилых 
помещений с высоким уровнем износа (более 70 %) на территории 
Иркутской области» на 2014-2020 годы государственной программы 
Иркутской области «Доступное жилье» на 2014 -  2020 годы (выборочно 
по мероприятиям) (26.01.2017);

- Финансовый аудит использования средств, выделенных Фонду 
капитального ремонта многоквартирных домов Иркутской области в 
2015 году и истекшем периоде 2016 года (07.02.2017);

Проверка использования средств областного бюджета, 
выделенных в 2016 году на строительство социальных объектов в рамках 
государственных программ Иркутской области (18.04.2017);

Проверка соблюдения министерством здравоохранения 
Иркутской области законодательства Российской Федерации и 
Иркутской области при реализации функций и полномочий учредителя 
за 2016 год с проведением проверок выборочно по учреждениям 
(перинатальные центры в г. Иркутске и г. Ангарске) (16.05.2017);

- Проверка целевого и эффективного использования бюджетных 
средств, выделенных на закупку и доставку топливно-энергетических 
ресурсов в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности, 
расположенные на территории Иркутской области, за 2016 год в рамках 
реализации государственной программы «Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014 -  2020 годы 
(20.06.2017).

В соответствии с планом мероприятий Законодательного Собрания 
Иркутской области по реализации положений Послания Президента 
Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации 
на 2017 год комиссией по контрольной деятельности Законодательного 
Собрания Иркутской области рассмотрены результаты следующих 
контрольных мероприятий:

Проверка законного, эффективного (экономного и 
результативного) использования средств областного бюджета, 
направленных в 2015 году и истекшем периоде 2016 года на укрепление 
материально-технической базы медицинских организаций в рамках ГП 
Иркутской области «Развитие здравоохранения Иркутской области» на 
2014 -  2020 годы (26.01.2017);



11

Проверка законного, эффективного (экономного и 
результативного) использования средств областного бюджета, 
предоставленных с 2015 года на строительство объектов 
государственной собственности Иркутской области и муниципальной 
собственности в сфере образования подпрограммы «Дошкольное, общее 
и дополнительное образование» на 2014 -  2018 годы государственной 
программы Иркутской области «Развитие образования» на 
2014-2020 годы (18.04.2017);

- Проверка законного, эффективного (экономного и 
результативного) использования средств областного бюджета, 
предоставленных в 2016 году и истекшем периоде 2017 года на 
реализацию мероприятий подпрограммы «Комплексные меры 
профилактики злоупотребления наркотическими средствами, 
токсическими и психотропными веществами» на 2014 -  2020 годы 
государственной программы Иркутской области «Молодежная 
политика» на 2014 -  2020 годы (с проведением встречной проверки в 
ОГКУ «Центр профилактики наркомании») (16.05.2017);

- Проверка ОГКУ «Дирекция по строительству и эксплуатации 
автомобильных дорог Иркутской области» в части использования 
бюджетных ассигнований дорожного фонда Иркутской области на 
осуществление дорожной деятельности в рамках государственных 
контрактов, заключенных с ОАО «Дорожная служба Иркутской области» 
в 2016 году (20.06.2017);

- Проверка использования средств на бюджетные инвестиции в 
сфере здравоохранения в рамках государственной программы Иркутской 
области «Развитие здравоохранения» на 2014 -  2020 годы (19.09.2017);

Проверка законного, эффективного (экономного и 
результативного) использования средств областного бюджета, 
выделенных в 2016 году и истекшем периоде 2017 года на реализацию 
мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции и гепатитов В и С в 
рамках государственной программы Иркутской области «Развитие 
здравоохранения» на 2014 -  2020 годы (19.12.2017).

Также в соответствии с вышеуказанным Планом работы комиссией 
было запланировано рассмотрение результатов следующих контрольных 
мероприятий, которые не рассмотрены в связи с тем, что в комиссию не 
поступили:

- О результатах контрольного мероприятия «Проверка законного, 
эффективного (экономного и результативного) использования средств 
областного бюджета, предоставленных в 2016 году и истекшем периоде 
2017 года на реализацию мероприятий ВЦП «Модернизация 
профессионального образования» на 2014 -  2018 годы государственной 
программы Иркутской области «Развитие образования» на 2014 -  2020 
годы (с проведением встречных проверок по отдельным вопросам)» (2 
квартал);



12

Проверка использования средств областного бюджета, 
выделенных министерству лесного комплекса Иркутской области на 
реализацию подпрограммы «Охрана, защита и воспроизводство лесов» 
государственной программы Иркутской области «Охрана окружающей 
среды» на 2014 -  2018 годы в частности расходов на выполнение работ 
по отводу лесосек (4-й квартал);

Проверка целевого и эффективного использования 
дорогостоящего оборудования в медицинских организациях Иркутской 
области в 2016 году и истекшем периоде 2017 года (по отдельному 
списку) (4-й квартал).

Депутаты, входящие в состав комиссии, принимали участие в 
заседаниях других постоянных комитетов Законодательного Собрания 
Иркутской области и работе согласительных и рабочих комиссий, в 
состав которых они входят.

Работа комиссии освещалась в средствах массовой информации, 
все заседания проходили в открытом режиме. В заседаниях комиссии 
принимали участие депутаты Законодательного Собрания Иркутской 
области, представители Правительства Иркутской области, прокуратуры 
Иркутской области, главы администраций муниципальных образований, 
что обеспечило более качественное рассмотрение вопросов и принятие 
комиссией решений.

Председатель комиссии по 
контрольной деятельности Г.Н. Нестерович


